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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai su Socialistų Internacionale vadu. 
Lietuvos Gen. konsulas New Yorke Anicetas Simutis kalbasi su Willy 
Brandt, buvusiu Vakarų Berlyno meru, kuriam vadinamo Trečiojo pasaulio 
organizacijos Jungtinėse Tautose įteikė premiją už nuopelnus to regiono 
tautoms. Viduryje — Kęstutis Miklas, Centrinės SLA Kuopos valdybos 
vicepirmininkas. Salomėjos Narkėliūnaitės nuotrauka

MIRĖ GEN. STASYS RAŠTIKIS
Gegužės 3 d. Los Angeles, Cal., 

mirė divizijos generolas Stasys 
Raštikis, buvęs Lietuvos kariuome
nės vadas.

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
rugsėjo 13 d. Kuršėnuose. Šiaulių 
apskr. 1901 m. tėvai persikėlė į 
Dūkštą Aukštaitijon.

1914 m. baigė Zarasų progimna
ziją, 1915 m. savanoriu įstojo į rusų 
kariuomenę, dalyvavo Pirmam 
pasauliniame kare, 1917 m. baigė 
Tifliso karo mokyklą ir liko Kaukazo 
fronte iki karo pabaigos.

1918 m. pavasari grįžo į Lietuvą ir 
įstojo į Kauno Kunigų seminariją. 
Po metų iš seminarijos išėjo ir 1919 
m. pradžioje stojo savanoriu į 
Lietuvos kariuomenę, atskirą Vil
niaus batalijoną, dalyvavo kovose 
su lenkais ir bolševikais.

Kovose su bolševikais buvo du 
kartus sužeistas, pateko į jų nelais
vę. Gulėjo ligoninėse, vėliau buvo 
laikomas Tūlos koncentracijos sto
vykloje ir Maskvos kalėjime. 1921 
m. balandžio mėnesį per kalinių

Mūsų organizacijos veikla
Rašo: Povilas P. Dargia f SLA Prezidentas

SUSIVIENIJIMO KUOPOS-LIETUVYBĖS CENTRAI

Mes turime didelį skaičių kuopų. Jas galime rasti beveik visur, kur tik 
keliausime po plačiąją Amerika. Vienas iš tų kuopų narių skaičiumi ir 
veiklumu, skaitome mažomis, kitas didelėmis. Daugelyje lietuvių kolonijų 
SLA kuopos ir apskritys yra vieninteliai lietuvybės centrai. Mes matome, 
kad SLA nariai, kuopos, ne tik rūpinasi savaisiais, bet jie daug laiko 
pašvenčia, rūpindamiesi ir dirbdami mūsų visiems tautiniams bei 
kultūriniams reikalams. Ypatingai daug dirba kuopų veikėjai.dalyvaudami 
Lietuvai laisvinti darbe, dirbdami AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOJE, 
todėl kiekvienam patriotiniam lietuviui turi būti svarbu, kad ir SLA 
kuopos narių skaičiumi augtų, o dar svarbiau, kad ir kuopos, turinčios mažą 
skaičių narių, išsilaikytų ir tokiomis (būtų gyvos).

Tiesa, mes turime ir tokių kuopų mažose lietuvų apgyventose vietovėse, 
kur kuopa sudaro tik dešimts narių, ir tie patys yra jau sulaukę žilo 
plauko... Tokiose kuopose finansų sekretoriui iš savo pareigų pasitraukus, 
yra sunku į jo vietą gauti kitą. Tose vietose senieji veikėjai turėtų iš anksto 
paieškoti savo apylinkėje naujų narių, kad galėtų iš jaunesnėsės kartos 
gauti pakaitalą, o taip pat tėvai turėtų įtraukti savo vaikus, kurie vėliau 
kuopose galėtų užimti atsakingas finansų sekretorių pareigas.

PAGRINDINIU IR NUOLATINIU SLA DARBU 
TURIME SKAITYTI NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMAI

Turėdami milijoninius turtus, mes taip pat turime rūpintis, kad būtų kam 
juos pervesti - paveldėti, todėl ypatingai svarbu didinti SUSIVIENIJIMO 
narių skaičių jaunosios kartos, įrašant kuo daugiausiai mūsų jaunimo.

SLA per visą savo gyvenimą rūpinosi jaunimo švietimu. Turimąjį 
stipendijų fondą reikėtų daugiau ir aukomis sustiprinti.

NUOŠIRDUS ŽODIS SLA ORGANIZATORIUI
Pirmiausia SLA organizatorius privalo žinoti:

Pradėtas didelis ir šiais laikais nepaprastai svarbus lietuviškas darbas — 
ŠIMTMETINIS SLA VAJUS, kurio tikslas mūsų SUSIVIENIJIMĄ 
sustiprinti. Šį kilnų darbą jau pradėjo dirbti eilė organizatorių. Jie pasiryžę 
padidinti lietuviškas organizuotas pajėgas, o taip pat visiems geriems 
lietuviams parūpinti užtikrintą apdraudą.

Ateina vasaros metas, kada tūkstančiai dirbančiųjų vienai kitai savaitei 
atitruks nuo kasdieninio darbo ir pradės poilsiauti. Taip pat ir mūsų 
broliškosios organizacijos nariai naudosis užtarnautomis atostogomis ir 
reikalingu poilsiu.

Vasaros ir atostogų metu daugelis mūsų pavažinės po plačiąją Ameriką, 
aplankys ir tolimas vietoves. Neabejomai, jog tokiose kelionėse jiems teks 
sutikti naujus žmones, o jų tarpe ir savo tautiečius lietuvius. Nemaža 
lietuvių aplankys ir mūsų kiekvieno gyvenamąją vietą ar miestą. Gal 
daugelis sulauksime svečių iš toliau ir pas save. Taip jau būna, kad lietuviai, 
susitikę — pakalba ne vien asmeniškais reikalais, bet, besidalindami 
įspūdžiais ir naujienomis, paliečia ir visuomeninį gyvenimą. Štai ir turime 
labai gerą progą pakalbėti su naujai sutiktaisiais žmonėmis ir apie mūsų 
SUSIVIENIJIMĄ.

Neabejojamai, sąmoningas organizacijos narys ras reikalą nušviesti 
naujai sutiktam asmeniui, kas yra SLA, ko jis siekia, kokius teikia 
visuomenei ir atskirai kiekvienam patarnavimus. Tokio pasikalbėjimo 
išvadoje neišvengiamai išplauks klausimas, ar esi SUSIVIENIJIMO narys, 
o jei ne, tai ar nenorėtum juo būti?

* ♦ ♦
Taigi, vasara su savo atostogomis ir kelionėmis mums atidaro naujus 

kelius mūsų organizacijai populiarinti ir jos naudai pasidarbuoti, įrašant 
savo naujus pažįstamus nariais. Tik reikia norėti, o kiekvienas galime 
panaudoti vasaros ir atostogų progas SUSIVIENIJIMO narių skaičių 
padidinti...

pasikeitimą grąžintas į Lietuvą.
Tarnavo 5 pėstininkų pulke, 

paskui buvo perkeltas į štabą. 
Betarnaudamas kariuomenėje, to
liau mokėsi, išlaikė gimnazijos 
baigimo egzaminus ir 1929 m. baigė 
Lietuvos universitetą Kaune. 1932 
m. baigė Vokietijos generalinio 
štabo akademiją, paskirtas 5 
pėstininkų pulko vado padėjėju.

Lektoriavo Aukštuosiuose karinin
kų kursuose ir Karo mokykloje.

Vėliau buvo 5 pėstininkų pulko 
vadu, III divizijos štabo viršininku, 
generalinio štabo valdybos virši
ninku, vyriausio štabo viršininku, o 
nuo 1935 m. sausio 1 d. iki 1940 m. 
sausio 1 d. Lietuvos kariuomenės 
vadu. Jis perorganizavo, sumoder
nino ir perginklavo Lietuvos 
kariuomenę.

Bolševikam okupavus Lietuvą,

visą laiką buvo NKVD agentų 
sekamas. Vengdamas suėmimo 
slapstėsi ir pabėgo į Vokietiją. Tada 
jo žmona rusų buvo suimta ir 
kalinta Kauno kalėjime iki 1941 m. 
birželio 23 d. 1941 m. birželio 14 d. 
suimti ir ištremti į Sibirą visi arti
mieji Raštikio giminės — tėvai, 
broliai, seserys, 3 mažametės dūk 
relės.

Prasidėjus vokiečių-rusų karui, 
[Nukelta j 3 p.J
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Sveikinsime šimtmetinį jaunuo
lį ! .Jeigu šimtmetį sulaukė, tai jau 
nebe jaunuolis, bet senuolis, 
atsakysite ne vienas, perskaitęs 
tuos įvadinius žodžius. Jis tikriau
siai yra senolis, susilaukęs kelių 
kartų anūkus?

0 kiek kartų mes gyvenime 
stebimės, jaunuoliais vadiname 
vyresniuosius, džiaugdamies jų 
aktyvumu, darbštumu, energija. 
Todėl ir SLA, kitais metais 
švenčiantį šimtmetį, mes jaunuoliu 
vadiname. Jis stiprus, veiklus, 
energingas. Metus į šieno ir javų 
gubas kraudamas, pavasarį aria ir 
sėja, rudenį gėrybes į savo klėtį 
krauna.

SLA niekados nepasens, jei mes 
patys jo nepasendinsime. Jam 
reikia tik lietuvišku “L” vitaminų, 
su tautinės meilės priedais, kuriais 
pasistiprindamas jis jaunuolišku 
žingsniu žengs į antrąjį šimtmetį.

Tautinė meilė turi puošti 
pastatytus rūmus . . .

SLA šimtmetinis rūmas, lietuviš
kos stiprybės pilis, pastatyta ant 
keturių kertinių pamatų: tautinės 
meilės, savitarpės pagalbos, drau
giškumo, tolerancijos. Tarp kerti
nių pamatų sudėti akmenys, 
simbolizuoja tėvynės, tėvų žemės, 
Amerikos meilę, artimo meilę, 
vienybę, susiklausymą. Tarp akme
nų — tūkstančiai akmenėlių, 
sustiprinti lietuviškos garbės ce
mentu. Mūsų senoliai, pastatę SLA 
pilį, ant jos iškėlę vėliavą, į šią 
organizaciją jungė savo vaikus, 
anūkus. Išvirtusio stulpo vietoje 
jie statė naujus. Fraternalinės 
organizacijos nariai žino, ką jie 
gaus iš jos, bet jie taip pat rūpinasi, 
gyveno lietuviško idealizmo dvasia, 
ką šiai organizacijai gali duoti. Ir 
taip senolius sekė vaikai, anūkai, 
anūkės.

Suteikdami dovaną SLA, gauna
me dovaną ir sau . . . SLA yra lyg 
tas legendarinis gerasis aitvaras,
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kuris atneša ir slaptai į klojimą 
sukrauna gėrybes. Ką tu atiduodi 
SLA, atiduodi sau. Krauni pinigus, 
kaip į tėvo banką, iš kur gauni 
didesnius nuošimčius, negu kiti tau 
mokėtų. Palyginus SLA apdrauda 
su kitomis žymiomis apdraudų 
įstaigomis, SLA yra žymiai 
pigesnė. Be to, įgyvendini šūkį: 
“Savas pas savus”, ir priedui — 
šakota lietuviška visuomeninės 
veikla.

Sveikiname Algį ir Violetą 
Modestus . . . sulaukusius naujagi
mio Alekso Sauliaus, aišku, būsimo 
SLA nario. Algis ir Violeta yra 
aktyvūs jaunųjų akademikų veiklo
je. Violeta — farmacininkė 
(vaistininkė), Algis — chemijos 
inžinierius, firmos egzekutyvas, 
pasižymėjęs išradimais. Jis yra 
veiklus SLA narys, Jaunimo 
sekcijos vadovas. Laisvalaikio 
pomėgis — muzika. Algis yra 
žymiausio lietuvių orkestro “Korp! 
Neo-Lithuania” vadovas, buvęs 
šokių ir dainų švenčių orkestrų 
dirigentas, muzikinės dalies vado
vas. Tikiu, kad jų šeima bus 
šimtaprocentinė SLA tarpe.

Birželio tragedijos dienos minėji
mas . . . JAV Kongrese gegužės 3 
d. buvo priimta bendra senato ir 
Atstovų Rūmų rezoliucija, kuria 
birželio 14 d. skelbiama kaip 
Pabaltijo valstybių laisvės diena. 
Rezoliucijos įžangoje pabrėžiama, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
brangino religinės ir politinės 
laisvės principus bei nepriklauso
mybę. Jas Sovietų Sąjunga 
neteisėtai okupavo ir prievarta, 
prieš jų norą, inkorporavo, 
įvesdama prievartinę politinę siste
mą ir jose panaikindama demokrati
ją. Priimtoje rezoliucijoje JAV 
prezidentas įgaliojamas ir prašomas 
su atitinkmomis iškilmėmis pa
skelbti Pabaltijo valstybių laisvės 
dieną, ir kad tai būtų reikiamai 
paminėta.

Kiek kartų esame girdėję šitą įkyrų 
klausimą. Žinoma, galima nusimoti, 
sakyti, žmogysta, neverta su jumis 
iš viso kalbėti. Na, dalinai, taip 
galima atsakyti mokytam, lietuviš
kai kalbančiam vyrui-moteriai.

Bet, kaip atsakyti Amerikoje 
gimusiam, lietuviškai nekalbančiam 
žmogui? Šiais laikais dažnas 
amerikietis ieško “šaknų” — t. y., 
savo kilmės, praeities versmių. Jam 
nesvarbu kokia tai politika ar 
ideologija. Jis ieško pastovaus 
atsirėmimo punkto. Kitaip sakant, 
tvirtos dvasinės bazės.

Ką tai reiškia? Trumpai ir drū
tai — susipratęs jaunas Amerikos 
lietuvis supranta, kad jis ne vien 
krašto pilietis, kad ir jo tėvai turi 
dvasinį-kultūrinį lobyną, kuriuo 
galima didžiuotis, net pasigirti. 
Visa problema ta, jog toks žmogus 
galvoja, kad neturįs rakto atrakinti 
tą tėvų ar bočių kultūrinį lobyną — 
toksai klausia — Kur ir kaip galiu 
susipažinti su lietuvių kultūra? Kaip 
galiu rasti savo “šaknis”. Na, iš 
tikro tai yra ilgas, reikalaujantis 
ištvermės ir kruopštumo kelias.
Bet galima sutrumpinti tą kelią. 

Galima surasti broliškoje dvasioje 
kiekvieną draugiškai, socialiai nusi
teikusį lietuvį.

Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je kaip tik yra priemonė ir būdas 
lietuviams susiburti ir viens kitą 
paremti. Kuri kita organizacija 
suteikia progos betkuriam geros 
valios lietuviui susiburti, susidrau
gauti?

SLA yra lyg magnetas, kuris 
traukia dorus, darbščius žmones

Amerikos Lietuvių Tarybos ir jaunimo veikėjų pasitarimas Lietuvos 
laisvinimo veiklos reikalais, 1985 m. balandžio 22 d. Chicagoje, ALT 
namuose. Iš kairės sėdi Daina Kojelytė [VLIKo Tarybos narė], Daiva 
Markelytė, ALT pirm. Teodoras Blinstrubas, Ofelija Barškėtytė [buvusi 
ALT valdybos narė ir dabar išrinkta į VLIKo valdybą]; stovi — ALT 
iždininkas M. Pranevičius, ALT vicepirm. dr. V. Šimaitis, ALT sekr. G. 
Lazauskas ir ALT finansų sekr. P. Bučas. Nuotr. Ciprijono Genučio

ALTo skyriai, kai kur talkinant 
SLA, rengia Birželio tragedijos 
minėjimus. Jūsų korespondentas 
kalbės ALTo Cicero, III. rengiama
me minėjime birželio 9 d.

Iki! Jūsų Vytautas

P. S. Gegužės 7 d. Chicagoje, 
tautinėse kapinėse buvo palaidota 
SLA narė, poetė Marija Sims-Simo- 
liūnienė. Apie tai kitame Tėvynės 
numeryje.

krūvon. 0 tai įvyko ne per svajonę 
ar tuščias kalbas. 0, ne! Susivieniji
mas savo laiku sugebėjo suburti 
keliasdešimt tūkstančių lietuvių. O 
kaip? Per organizatorius — savotiš
kus lietuvius misionierius. Juk 
Jadvyga Tumavičienė pati įrašė 
tūkstantį lietuvių į SLA. Genera
linis organizatorius Aymanas 
Brooklyne, pėsčias eidamas ir 
belsdamas į kiekvieno lietuvio duris, 
taip pat įrašė šimtus lietuvių. Na, iš 
naujų ateivių, Mikas Klimas 
pasižymėjo, kaip “organizatorius 
generolas”, žodžiu, buvo veikėjų, 
kurie sugebėjo perduoti savo 
draugams SLA idealus.

Ar mes organizacijos šimtmečio 
slenkstyje esame menkesni? Nesi
nori tikėti, kad norime likti abejingi 
pačios seniausios lietuvių organiza
cijos idealams. Esame įpareigoti 
ištesėti savo prabočių ir tėvukų 
viziją, negalime leisti savo tėvų 
kilniai sukrautaum lobynui eiti vė 
jop. Privalome bent po vieną narį 
įrašyti į SLA!

Londone, Anglijoje balandžio 
13-14 Lietuvių namuose įvyko 
Didžiosios Britanijos Lietuvių Są
jungos atstovų suvažiavimas ir 
Lietuvių namų bendrovės akcininkų 
susirinkimas. Dalyvavo 17-kos 
skyrių 24 ir 9 organizacijų atstovai. 
Abiejų grupių atstovai su įgalioji
mais turėjo 699 balsus. Į Centro 
valdybą išrinkti: J. Alkis (693 
balsai), V. Dargis (619), Z. Juras, 
(533); tarybon: J. Levinskas (484) ir 
N. Vainoriūtė (400).

Nauja VLIKo Valdyba balandžio 20 
d. Chicagoje įvykusiame VLIKo 
Tarybos posėdyje patvirtinta trijų 
metų kadencijai: pirmininkas — dr. 
Kazys Bobelis; pirmininko pavaduo
tojas — dr. Domas Krivickas; ir 
valdybos nariai: dr. Elena Armonie- 
nė, 0. Barškėtytė, inž. Liūtas 
Grinius, Vytautas Jokūbaitis, dr. 
K. Jurgėla, dr. J. Stiklorius, dr. J. 
Stukas ir J. Vitėnas.

VLIKo/ELTos įstaigos vedėja 
Margarita Samatienė.

TĖVYNĖ. 1985 m. trrcniž^s-Mav mčn.



Tautos ir laisvės ryžto žygis
Visi lietuvių veiksniai remia 

Pabaltiečių taikos ir laisvės žygį 
Skandinavijoje.

VLIKas paragino Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Sąjungą jungtis prie 
jaunimo iškylos Baltijos jūra. PLJS 
valdyba nutarė iškylą remti.

Amerikos Lietuvių Taryba išpla
tino tūkstantį VLIKo paruoštų 
pranešimų apie Kopenhagoje įvyk
siantį Sovietų Sąjungos teismą ir 
Pabaltiečių taikos ir laisvės išvyką 
Skandinavijoje.

Prie išvykos Baltijos jūra prisidė
jo ir Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdyba.

Pabaltiečių taikos ir laisvės ryžto 
žygis Skandinavijoje yra nepapras
tos svarbos įvykis. VLIKas yra 
labai suinteresuotas jo pasisekimu 
bei gausiu lietuvių dalyvavimu ir 
jam įgyvendinti paskyrė 60,000 
dolerių.

Europos spauda nuo praėjusių 
metų vidurio tam skiria daugv 
dėmesio žygiui. Žygiui prasidėjus, 
spaudos ir televizijos koresponden
tų ir politikų dėmesys bus daug 

* didesnis.
Du įvykiai yra pagrindinai svar

būs tame žygyje. Pirmasis — tai 
Pabaltiečių Pasaulinės Santalkos 
(Pasaulio Estų Tarybos, Pasaulio 
Laisvų Latvių Federacijos ir 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto) ruošiamasis Sovietų 
Sąjungos teismas už nusikaltimus 
prieš taikąx Pabaltijo valstybes ir 
žmogaus teises. Jis įvyks liepos 
25-26 d. SAS Hotel Scandinavia, 
Kopenhagoje.

Teismui vadovaus penki pasauli
nio masto tarptautinės ir žmogaus 
teisių specialistai iš Anglijos, 
Austrijos, Prancūzijos, V. Vokieti
jos ir Švedijos. Jie apklausinės 
kiekvienos tautos liudininkus, tarp
tautinių organizacijų atstovus ir 
įvertins Pabaltiečių Pasaulinės San
talkos pristatytą dokumentaciją.

Antrasis įvykis —tai Pabaltiečių 
komiteto Stockholme ruošiamoji 
išvyka Baltijos jūra ir kultūrinis 
sąskrydisStockholme. Įvykis prasi
dės Kopenhagoje liepos 25 d. 
drauge su Sovietų Sąjungos teismu. 
Tos pačios dienos vakarą dalyviai 
traukiniu keliaus į Stockholmą. 
Liepos 26 d. ryte jie laive įsijungs į 
aktyvią kultūrinę, politinę ir 
meninę programą. Laivas išplauks 
liepos 26 d. vakare pro Gotlando

Mirė Gen. Raštikis
[Atkelta iš 1 p.]
laikinoji vyriausybė jį paskyrė 
krašto ministeriu. Vėliau jis dirbo 
Vytauto Didžiojo karo muziejuje 
Kaune. 1944 m. su žmona 
pasitraukė į Vokietiją, 1949 m. 
atvyko į Ameriką. Gyvendamas 
Californijoje, Monterey dirbo Ame
rikos kariuomenės svetimų kalbų 
mokykloje.

Už pasižymėjimą laisvės kovose 
buvo apdovanotas Vyčio Kryžiaus 
ordinu su kardais. Buvo gavęs 
ordinų ir medalių iš kitų valstybių. 
Bendradarbiavo kariškoje spaudo
je.

Atskirai išspausdino: Lietuvos 
karo istorijos paskaitos, Tarpininkų 
tarnyba, Kovose dėl Lietuvos — du 
tomai (atsiminimai), III tomas — 
Įvykiai ir žmonės, IV tomas — 
Lietuvos likimo keliais.

salą į pietryčius, siekdamas 56 
lygiagretę (Lietuvos pakraščius), o 
iš ten šiaurėn į Helsinkį, kuriame 
sustos liepos 28 d.

Iš Helsinkio bus grįžtama į 
Stockholmą liepos 29 d. apie pietus. 
Liepos 30-31 d. įšvykos dalyviai 
praleis gyvame kultūriniame są
skrydyje Stockholme.

Dalyviai bus aprūpinti kelione 
traukiniu iš Kopenhagos, maistu ir 
nakvyne laive, nakvyne Stockhol- 
me, ir dalyvaus visuose įvykiuose 
Kopenhagoje, laive. Helsinkyje ir 
Stockholme.

Dalyvių skaičius abiejuose įvy
kiuose yra ribotas, nes jie vyksta 
pačio turistinio sezono metu. 
Norintys juose dalyvauti turėtų kuo 
greičiausiai registruotis ELTos 
adresu. Apytikrė kelionės kaina iš 
Šiaurės Amerikos yra $800. Pabal
tiečių taikos ir laisvės išvykos 
(liepos 25-31) kaina yra $300, $350, 
$400 (pagal klasę). Kelione į 
Skandinaviją ir atgal pasirūpinama 
asmeniškai.

Pabaltiečių Taikos ir Laisvės 
Ryžto žygio dalyviai turės progą 
susipažinti su pagrindiniais atbėgė- 
liais iš Sovietų Sąjungos ir juos 
išgirsti. Jie veiks drauge su 
pasaulinio masto kultūrininkais ir 
politikais, santykiaus su svarbiau
siais estų, latvių ir lietuvių išeivių 
darbuotojais bei jaunimo atstovais.

Valstybės Departamentas 
ramina JAV lietuvius

JAV Valstybės departamento 
Rytų Europos direktorius Richard 
E. Combs gegužės 15 d. data 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkui Teodorui Blinstrubui atsiun
tė raštą, kuriame pakartotinai 
praneša, kad Baltieji Rūmai yra 
Valstybės departamentui pavedę 
atsakyti į ALTo raštą, kuriuo 
JAV prezidentas Reagan buvo 
prašomas, kai nuvyks į Vokietiją 
pasikalbėjimuose su kancleriu Kohl 
iškelti ir Lietuvos laisvės klausimą 
ir taip pat šį reikalą įvesti į 
pasikalbėjimų su Tarybų S-gos 
Pirmuoju sekretoriumi Gorbačiov 
programą.

Valstybės Departamento Rytų 
Europos skyriaus direktorius dar 
papildo:

“JAV vyriausybė jau nuo seniai 
atsisako pripažinti prievarta įvyk
dytą Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą. Pabrė
žia, kad šis abiejų JAV partijų nusi
statymas buvo patvirtintas visų 
prezidentų nuo pat Franklin D. 
Roosevelt ir tebėra pagrindinis 
Pabaltijo ramstis.

Prezidentas drauge su jumis yra 
susirūpinęs žmogaus teisių padėti
mi Pabaltijo respublikose ir mūsų 
vyriausybė daug kartų šį susirūpi
nimą yra pareiškusi Sovietų 
vyriaušybei, kai prezidentas Euro
poje kalbėjo apie laisvę ir žmogaus 
kilnumo bei laisvės atstatymą 
visoms pavergtosioms tautomis. 
Jūs galite būti tikri, kad jis mintyje 
turėjo ir Pabaltijo žmones, kaip ir 
kitas priespaudą nešančių režimų 
aukas.

Kas liečia busimuosius susitiki
mus su Sekretorium Gorbačiovu, 
galite būti tikri, kad susirūpinimas 
žmogaus teisėmis bus programoje“.

PAGERBĖ TEISININKĄ

ANTANĄ VALUKĄ

Chicago, III. — Palmer House 
didžiojoje salėje John Marshal 
teisių mokykla įteikė John Marshal 
Laisvės žymenį advokatui Antanui 
Valukui už advokato ir federalinės 
valdžios prokuroro pavyzdingai 
atliekamas pareigas.

Antanas Valukas, gimęs Chicago
je, mokėsi Marquette Park pradžios 
mokykloje, o baigęs aukštesniąją 
mokyklą, John Marshal teisės 
mokykloj, geriausiais laipsniais 
baigė ir tuo pradėjo dirbti prokura
tūroje.

Tuo metu federaliniu prokuroru 
buvo James Thompson, dabartinis 
Illinois gubernatorius, John Mar
shal mokyklos profesorius dėstė 
teisinius pagrindus.

A. Valukas teisinius pagrindus 
įsisavino ir įgyvendino būdamas 
prokuroro James Thompson pava
duotoju. Valukas tuometiniam pro
kurorui patiko ir su juo keturis 
metus dirbo.

Valuko tėvas šiaurės Chicagos 
pasienyje yra teisėjas.

Teisininkas Anton Valukas buvo 
paskirtas dėstyti teisę John Mar
shal teisių mokykloj.

Į Valuko minėjimą atvyko apie 
600 teisėjų, advokatų studentų. 
Daug jų atvyko su savo šeimomis 
pasiklausyti pasižymėjusio John 
Marshal mokyklos teisininko ir 
profesoriaus.

Kai prokuroras Dan Webb 
pasitraukė iš federalinės valdžios 
prokuroro pareigų, jis Teisingumo 
sekretoriui patarė paskirti savo 
pavaduotoją šiaurės Illinois proku
roro pareigoms.

Illinois gubernatorius prezidentui 
patarė paskirti A. Valuką toms 
pareigoms.

Lietuviai turėtų didžiuotis Anta
nu Valuku. Jis pasižymi taktu ir 
drąsa. Ką jis pasakė apie Amerikos 
bankus ir Amerikos teisėjus, nė 
vienas prokuroras taip nebuvo 
pasakęs. Lietuviams malonu, kad 
turime teisininką, pajėgusį pasakyti 
teisininkams didelę teisybę.

Lietuvių Mokytojų, tėvų ir jaunimo 
studijų stovykla vyks Dainavoje, 
rugpjūčio 4-11. Norį joje dalyvauti 
prašomi kreiptis į vietines lituanis
tines mokyklas kelionę apmokamų 
stipendijų reikalais. Pagal PLB 
nurodymus kiekviena lituanistinė 
mokykla privalo atsiųsti atstovą.

Išmokamos apdraudos

1985 m. balandžio 13 d.
Ona Vitkienė, 14 Kuopa, Cleveland, 
Ohio, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. gegužės3 d., mirė 
1984 m. birželio 12 d. Apdrauda 
išmokėta velionės seserėčiai Elea
nor Kindar.
Simas Vilčinskas, 22 Kuopa, Euclid, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1922 m. liepos 2 d., mirė 
1978 m. birželio 4 d. Apdrauda 
išmokėta velionio vaikams Alberta 
Wilson, Anna Wilson-Rice and 
Felix Wilson.
Antanas Bartkus, 36 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. lapkričio 11 
d., mirė 1984 m. gruodžio 7 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Helen Bartkus.
Wanda Kolpakas, 50 Kuopa, 
Binghamton, N. Y., gimusi 
Binghamton, N. Y. Prie SLA 
prisirašė 1935 m. rugpjūčio 6 d., 
mirė 1984 m. gruodžio 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams Robert J., James W., Thomas 
V. Kolpakas ir Virginia Mangan.
Mikalina Baronienė, 134 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. gegužės 1 d. 
mirė 1985 m. vasario 18 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukterims 
Mildai Vaivada ir Lillian Povilaitis.
Ona Gromak, 157 Kuopa, Youngs
town, Ohio, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1934 m. gegužės 6 d., 
mirė 1985 m. kovo 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukterims Stelai 
Linkevičiūtei-Zitello ir Anna Bur- 
bridge-Spik.

1985 m. balandžio 27 d.
Helen Atkochaitis, 332 Kuopa, 
Richmond Hill, N. Y., gimusi 
Brooklyn, N. Y. Prie SLA prisirašė 
1939 m. gruodžio 31 d., mirė 1985 
m. kovo 23 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui John Atkochaitis.
Uršulė Patlon, 192 Kuopa, New 
Kensington, Pa., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. 
lapkričio 13 d., mirė 1985 m. vasario 
7 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Stellai B. Renshaw.
Nuo 1985 m. pradžios
bendrai iš viso: .............. $18,236.00

Išmokamos taupomos 
apdraudos

1985 m. balandžio 27 d.
Aleksandras Vakselis, 126 Kp., 
New York, NY
Nuo šių metų pradžios
iš viso: ................................... $7,000

Išmokamos ligoje 
pašalpos

1985 m. balandžio 13 d.
W<.nda Kolpakas, 50 Kp., Bingham
ton, N. Y., ........................ užl2sav.

1985 m. balandžio27 d.
Konstancija Gustus, 352 Kp., 
Detroit, Mich., už 6sav.
Joseph Steponis, 297 Kp., Green
field, Mass., ...................už 6 sav.
Nuo šių metų pradžios nariams 
išmokėta iš viso: ............ $1,190.29

TĖVYNĖ, 1985 m. gegužės-May mėn. 3



BONDS ACQUIRED IN 1983

SLA Pildomosios Tarybos metinio 
suvažiavimo 1984 m. spalio 29-31 d.d 

Quality Inn Midway, Burbank, IL.

Bonds

U. S. Treasury Notes
Ser. A (1993) Rate: 10.875
Matures: Feb. 15, 1993

PROTOKOLAS
(Tęsiama iš pereito Nr.]

1983
MATURED AND/OR CALLED BONDS

U. S. Treasury Notes 
Ser. D Rate: 10.5% 
Matures Apr. 15,1990

U. S. Treasury Notes 
Ser. A Rate: 10.125% 
Matures: May 15, 1993

1. U. S. Treasury Bonds
Dated 2/17/76
Purchased: Sept. 1941
Rate — 3.250%
Par Value
Actual Cost
Matured: June 15, 1983 Received

U. S. Treasury Notes 
Ser. B Rate: 9.375 
Matures: May 15, 1993

$20,000.00
$20,000.00
$20,000.00

U. S. Treasury Notes 
Ser. K Rate: 11.75% 
Matures: Nov. 15, 1988

2. U. S. Treasury Notes 
Dated 2/17/76 
Purchased: Feb. 1976 
Rate — 8.00% 
Par Value 
Actual Cost 
Matured: Feb. 15, 1983 
Received

t ■ < 3. Consol. Edison Co. 1st. Ref. Mtg. Ser. I 
Purchased: Feb. 1953 
Rate — 3.50% 
Par Value 
Actual Cost 
Matured: Feb. 1, 1983 
Received 
Loss

4. Dallas Power & Lt. Co. 1st Mtg. Bonds 
Purchased: Mar. 27, 1953 
Rate — 3.50% 
Par Value 
Actual Cost 
Matured: March 1, 1983 I 
Received 
Loss

5. Shamrock Oil & Gas Corp. Sinking Fund Debenture 
Dated 1/1/62 
Purchased: Jan.20, 1962 
Rate — 5.00% 
Par Value 
Actual Cost 
Called: April 13, 1983 
Received

PROFIT
6. Georgia Power Co. 1st Mtg. Bonds Reg- 

Purchased: March 26, 1953 
Rate — 3.75% 
Par Value 
Actual Cost 
Matured: April 1, 1983 
Received 
Loss

U. S. Treasury Notes 
Ser. D Rate 11.75% 
Matures: Nov. 15, 1993

$25,000.00
$25,000.00

$25,000.00

$50,000.00
$51,125.00

$50,000.00

$25,000.00
$25,467.75

$25,000.00

$20,000.00
$19,800.00

$20,050.00

$14,000.00
$14,126.00

$14,000.00

($1,125.00)

($467.75)

$250.00

($126.00)

Year 1983
Par Value Matured
New Purchases

Par Value

* $50,000.00

$50,000.00

$50,000.00

$15,000.00

$50,000.00

$25,000.00

$240,000.00

$204,000.00
$240,000.00

Cost

$49,805.50

$49,797.00

$49,891.50

$14,959.80

$49,863.00

$24,870.00

$239,186.80

New Investments over matured Bonds $36,000.00

INVESTMENT COMMITTEE
Paul P. Dargis
Genevieve Meiliūnas 
Euphrosine Mikužis

C. Austin įnešus, J. Miller parėmus, Investmentų Komisijos Raportas 
vienbalsiai priimtas ir visi darbai bei transakcijos ratifikuoti.

17. Prezidentas P. P. Dargis antrąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 1 vai. po pietų, pranešdamas, kad trečioji sesija prasidės 2 
vai. p.p. toje pačioje vietoje.

TRECIOJI SESIJA
18. Prezidentas P. P. Dargis trečiąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

sesiją atidarė 2 vai. p.p. 1984 m. spalio 30 d. Quality Inn Midway, 5001 
W. 79th St., Burbank, IL.

19, Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja: Prezidentas P. P. Dargis , 
Viceprezidentas A. Chaplikas, Sekretorė G. Meiliūnas, Iždininkė E. 
Mikužis, Iždo Globėja J. Miller, Iždo Globėja C. Austin ir Daktaras 
Kvotėjas Vytautas P. Dargis.

20. NUOSAVYBES komisijos raportas
[P. P. Dargis ir G. Meiliūnas]

7. Glidden Company Debs Reg. 
Purchased: December 1953 
Rate — 5.50% 
Par Value 
Actual Cost 
(Called) November 1, 1983 
Received 
Loss

8. Erie Railroad 1st Cons. G 
Purchased: May 5, 1945 
Rate — 3.125% 
Par Value 
Actual Cost 
Called: January 1, 1983 
Received
Plus Past Due Interest — $8,280.25

* X

$25,000.00
$25,781.00

$25,000.00
($781.25)

$25,000.00
$25,162,50 ,

$25,162.50

RECAPITULATION:
Total Par Value 
Total Cost 
Total Received
Loss

$204,000.00
$206,462.50
$204,212.50

$2,250.00

Nuosavybės Komisijos vardu raportą duoda G. Meiliūnas:
1. 1983 metais lapkričio mėnesį rūsyje sugedo senos kintamos srovės
elektra, todėl elektrą reikėjo pakeisti ir įdėti naujas apšvietimo 
“fluorescent lights”, ką atliko Algirdas Jankauskas už................$425.00
2. 1984 m. vasario 16 d. visame SLA name užgeso šviesa. Net naktį
reikėjo šaukti iš Miesto Valdybos žmogų, kuris irgi negalėjo sutvarkyti 
ir rekomendavo pašaukti “Joseph Weinstein Electric Corp.”. Už poros 
dienų elektra buvo pataisyta ir reikėjo apmokėti......................... $419.00
3. 1984 m. vasario mėn. reikėjo pirmame aukšte sutvarkyti ir įdėti
naują dalį karšto vandens ir trečiojo aukšto vonioje su “electric rotary” 
išvalyti vandens nutekėjimą, ką atliko “Serve Well Plumbing & 
Heating” už..................................................................................... $150.00
4. 1984 m. liepos mėnesį reikėjo skubiai pataisyti trečiojo aukšto
vonioje bėgantį karšto vandens vamzdį ir taip pat buvo užsiblokavęs 
tarp ketvirto ir trečio aukšto žemyn virtuvės nubėgimo vamzdis, ką 
atliko J. & H. Plumbing and Heating Corp, už............................. $444.50
5. 1984 m. lieptos mėn. reikėjo nupirkti ketvirtame aukšte “air
conditioner”, vietoje Susivienijimui priklausančio sugedusio, 
kainavo.................. $415.00
6. Trečiame aukšte butas buvo jau daug desčtkų metų netvarkytas ir 
gyvenimui neįmanomas, ypatingai pasenęs buvo vonios kambarys ir 
virtuvė, kurie reikalavo nuolatinių pataisymų.

Pasitarus su Prezidentu P. P. Dargiu, Iždininke E. Mikužis ir 
sekretore G. Meiliūnas, buvo nutarta, žiemos šalčiams artėjant, kuo 
skubiausiai padaryti pagrindinį remontą: vonios kambario sienų, lubų, 
grindų, prausyklos, vonios, elektros, ventiliacijos ir t.t.; virtuvėje 
įdėti naujas sienas, lubas, grindis, sinką, kabinetus ir t.t., padaryti 
rūbams spintą ir visą butą išdažyti, kad galima būtų gyventi.

(Nukelta j 5 pusi.]
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Protokolas
[Atkelta iii 4 p.]

Gavus keletą pasiūlymų, buvo nutarta paimti “Hilda’s Contracting’’, 
ir už visą darbą sumokėta.............................................................. $12,300
A. Chaplikui įnešus, Dr. Vytautui Dargiui parėmus, Nuosavybės 
Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir visos padarytos išlaidos 
ratifikuotos.

TAUTOS IR KULTŪROS KOMISIJOS RAPORTAS
[P. P. Dargis, A. Chaplikas ir E. Mikužis]

21. Savo raporte E. Mikužiūtė, Komisijos vardu, praneša, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje nuo pat ALTo įsikūrimo dalyvauja 
ALTe. SLA Tautos Komisijos nariai, įeinantys į ALTą, ne tik 
darbuojasi, savo gyvenamose kolonijose ruošiant Nepriklausomybės 
minėjimus, bet sykiu atstovauja Susivienijimui ALTe ir pačioje jo 
valdyboje. Visi trys Komisijos nariai P._P. Dargis, A. C h aplik as ir aš — 
E. Mikužiūtė — dalyvavome šių metų spalio mėnesį metiniame ALTo 
direktorių susirinkime ir ALTo Kongrese.

Kongrese Susivienijimui taip pat atstovavo sekretorė G. Meiliūnas ir 
“TĖVYNĖS" redakcijos narys Jonas Valaitis.

Malonu pareikšti, jog abudu suvažiavimai praėjo darnia dvasia.
C. Austin įnešus, G. Meiliūnas parėmus, Tautos ir Kultūros Komisijos 

e raportas vienbalsiai priimtas.
22. VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS

[P. P. Dargis, A. Chaplikas ir G. Meiliūnas]
Vajaus Komisijos vardu pranešimą daro G. Meiliūnas.
Vajaus Komisijai pasiūlius, Pildomoji Taryba nutarė savo posėdyje 
vasario 28 d.,1983 m. (Nutarimas #20) naują vajų pradėti nuo 1983 m.
rugsėjo 1 d., ir jį pavadinti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
“šimtmetiniu Vajumi”. Vajų paskelbti sekančiomis sąlygomis:
1. Vajaus metu naujiems aplikantams bus duodamos apdraudos, 
užpildžius Non-Medical aplikacijas (be sveikatos patikrinimo).
2. Apdraudos suma negali būti mažesnė, kaip $1,000.
3. Apsidrausti gali kai0 seni nariai, paimdami papildomas apdraudas 
taip ir nauji aplikantai nuo 1 iki 70 metų amžiaus.
4. Vajaus komisija taip pat siūlo šio “Šimtmetinio Vajaus" metu duoti 
naujiems nariams specialius bonusus — Vajaus dovana. (Bonų dydis 
priklausys nuo apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės).

Bonusai bus siunčiami naujiems nariams kartu su Certificatu, bet tik 
po to, kai narys bus priimtas ir sumokės pirmųjų metų metinius 
mokesčius.
5. Vajaus Komisija taip pat siūlo nariams, kurie pagelbės 
organizatoriams surasti naujus narius, skirti $15.00 atlyginimą. Narys 
pagalbininkas turi būti pažymėtas aplikacijoje.
6. Vajaus Komisija siūlo duoti organizatoriams sekančias premijas už 
naujų narių įrašymą:

už 5 narių įrašymą . ... $50.00
už 10 narių įrašymą .... $100.00
už 15 narių įrašymą . .. $150.00
už 20 narių įrašymą . .. .$200.00 ir t.t.

SLA ŠIMTMETINIS VAJUS 
nuo 9-1-1983 iki 9-25-84 prirašyta:

Kuopa Organizatoriaus Narių Apdraudos
vardas ir pavarde Skaičius suma

3 Ignas Štokas 
Elizabeth, N. J.

1 $2,000

9 Frank Baldauskas
Cuyahoga Falls, Ohio

3 $5,000

38 Brone Spūdis 
Brooklyn, N. Y.

1 $1,000

43 Alexander Chaplik 
South Boston, MA

1 $1,000

75 Juozas Gedmintas 
Los Angeles, CA

2 $2,000

87 Stasys Pangonis
Omaha, NE

) 4 $7,000

90 Martha Leeson
Bridgeville, PA

1 $2,000

126 Liucija Sperauskas 
New York, N. Y.

9 $11,000

158 Charles Rautis
Springfield, IL

1 $1,000

211 Sophia Donella 
Mahanoy City, PA

1 $1,000

222 Christine Austin
Michigan City, IN

1 $1,000

245 Kazys Trečiokas 
Newark, N. J.

1 $1.000

313 Euphrosine Mikužis
Chicago, IL

1 $1,000

352 Ignas Kaunelis 
Detroit, MI

2 $2,000

353 Gertrude B. Dargis 
Pittsburgh, PA

2 $2,000

365 Irene Mickunas
Jamaica Plain, MA

1 $1,000

376 Vytautas P. Dargis 9 $9,000
Chicago, IL

41 $50,000
Per metus laiko 17 organizatorių prirašė 13 vaikų su apdrauda

$19,000, ir 28 suaugusių su apdrauda $31,000. Viso: 41 naują narį su 
apdrauda $50,000

1984 m. spalio 15 d. buvo gautas iš aktuaro R. E. Bruce laiškas su 
pranešimu, kad nuo 1985 m. sausio 1 dienos, pagal “1984 m. Tax Act" 
nebegalėsime daugiau išduoti Class V-X ir V-3 apdraudų.

Apsvarsčiusi ši reikalą, Pildomoji Taryba nutarė pavesti Vajaus 
Komisijai išdirbti naujas Šimtmetinio Vajaus taisykles ir sekretorei G. 
Meiliūnas pavedė jas išsiuntinėti kuopų Finansų Sekretoriams ir 
Organizatoriams.
C. Austin įnešus, E. Mikužis parėmus, Vajaus Komisijos raportas buvo 
vienbalsiai priimtas.

23. Prezidentas P. P. Dargis trečiąją Pildomosios Tarybos sesiją uždarė 5 
vai. po pietų, pranešdamas, kad ketvirtoji sesija prasidės rytoj 1984 m. 
spalio 31 d. 10 vai. ryto toje pačioje vietoje.

KETVIRTOJI SESIJA
24. Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

sesiją atidarė 10 vai. ryto, tečiadienį, 1984 m. spalio 31 d., Quality Inn 
Midway, Burbank, Ill.

25. Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja : Prezidentas P. P. Dargis, 
Viceprezidentas A. Chaplikas, Sekretorė G. Meiliūnas, Iždininkė E. 
Mikužis, Iždo Globėja J. Miller, Iždo Globėja Christine Austin ir 
Daktaras Kvotėjas Vytautas P. Dargis.

26. SLA Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad yra gautas $1,000 čekis iš 
American Travel Bureau Service kaip “Promotional Expenses" už 
Susivienijimo suroštą SLA ekskursiją.

27. E. Mikužis įnešus, A. Chaplikui parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė skirti šiuos pinigus laikraščiams, kurie garsino SLA ekskursiją.

28. Sekretorė G. Meiliūnas primena, jog Apdraudos Departmental kasmet 
reikalauja, kad būtų pasirašytas “Conflict of Interest Questionnaire", 
po to visi Pildomosios Tarybos nariai pasirašė reikalaujamą formą No. 
CIQ-1.

29. E. Mikužis įnešus, J. Miller parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai 
nutarė pavesti prezidentui P. P. Dargiui ir sekretorei G. Meiliūnas 
pasitarti su aktuaru dėl Dividendų išmokėjimo laiko ir sumos.

30. A. Chaplikui įnešus, Dr. Vytautui P. Dargiui parėmus, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai išrinkto Šimtmetiniam Seimui Rengti Komisiją: 
Christine Austin, Euphrosine Mikužiutė, Josephine Miller ir Dr. V. 
Dargis.

Komisija kartu su 6-osios apskrities valdyba rūpinsis būsimo seimo 
reikalais, būtent, seimo parengimais ir tinkamų patalpų (viešbučio) 
suradimu. Šiuo reikalu Komisija informuoja ir tariasi su prezidentu, 
kuris turės pasirašyti sutartį su viešbučiu.

31. SLA 100 metų Jubiliejui artėjant, pagal SLA 61-mojo Seimo 
nutarimą $15, SLA Pild. Tarybai yra pavesta apsvarstyti galimybes 
pravesti rašymo konkursą jaunimui parašyti lietuviškai ar angliškai 
rašinius apie SLA siekimus ir reikšmę Amerikos lietuviams.

SLA Pildomoji Taryba savo posėdyje 1983 m. kovo 1 d. paskyrė 
komisiją Jaunimo Rašymo Konkursui pravesti, kurios pirmininku buvo 
išrinktas dr. Algirdas Budreckis. Dr. Vytautui Dargiui įnešus, C. 
Austin parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė kreiptis į 
Komisijos pirmininką dr. Algirdą Budreckį ir prašyti galimai greičiau 
paruošti Jaunimo rašymo konkurso pravedimo taisykles ir jas pateikti 
sekančiam SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

32. Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 1 vai. po pietų, pranešdamas, kad penktoji sesija prasidės 
2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

PENKTOJI SESIJA
33. Prezidentas P. P. Dargis penktąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 

sesiją atidarė 2 vai. po pietų, 1984 m. spalio 31 d., Quality Irin Midway, 
Burbank, Ill.

34. Prezidentas P. P. Dargis kviečia sekretorę G. Meiliūnas atlikti 
vardošaukį. Sesijoje dalyvauja: Prezidentas P. P. Dargis, 
Viceprezidentas A. Chaplikas, Sekretorė G. Meiliūnas, Iždo Globėjos J. 
Miller ir C. Austin ir Daktaras Kvotėjas Vytautas P. Dargis.

35. A. Chaplikui įnešus, G. Meiliūnas parėmus, vienbalsiai nutarta paskirti 
vienkartinę paramą studijoms tęsti:

Rasai A. Vilgalytei............................................ $500
SLA 234 kuopa, Great Neck, N. Y.
Rūtai Sperauskaitei .........................................$500
SLA 126 & 99 kp., New York, N. Y.
James A. Barrett, II......................................... $500
SLA 35 kp., Wilkes Barre, PA.

[Tęsinys sekančioje Tėvynės laidoje]



------- TĖVYNĖ XEVVSGRAMS
Alliance Milestones

The last time we saw that our 
Alliance observed its Silver Jubilee 
with confidence and pride. Indeed, 
the first quarter century of 
Lithuanian fraternalism ended on a 
youthful optimistic note. This 
enthusiasm and fervor was to be 
sorely tested during the second 
quarter century. The youthful 
Alliance was to be put through a 
crucible. The strains of World, War 
I and its concomitant deadly 
Influenza epidemic and postwar 
anti-foreign mood in America taxed 
the organization’s leadership, the 
Communists bolted drawing with 
them several thousand disoriented 
members to form their own 
fraternal association.

Although the Alliance was faced 
with the problems created by 
outdated insurance mortality ta
bles, a high mortality (the first 
generation immigrants were dying 
off), the Great Depression, and 
unemployment, in spite of all of 
these calamities, the state of the 
SLA was better than that of similar 
fraternal societies. On January 11, 
1936, on the eve of its 50th 
anniversary, the SLA had 13,746 
members. Under President Fortū
natus Bagočius’ dynamic leader
ship, the society’s solvency rose 
from 108.3% in 1934 to 110.4% in 
1935, an encouraging sign that the 
organization’s finances were intact 
and that with Lithuanian patience 
the crisis could be turned around.

The Fiftieth Anniversary Jubilee 
Convention took place on June 
22-26, 1936 in Cleveland, Ohio. It 
was attended by 206 delegates from 

*102 lodges. A book could be written 
about the Golden Jubilee, a halcyon 
event by any standards. The 
convention was graced by a galaxy 
of Lithuanian personalities and 
luminaries including the founding 
father Dr. Jonas Šliupas, the then 
mayor of Palanga, Lithuania. The 
editors of the major Lithuanian 
language newspapers as well as 
national Lithuanian civic and 
cultural leaders were in attendance. 
In truth, this seimas could be called 
a Lithuanian American Congress, 
because on its periphery various 
political and civic organizations held 
side conventions and caucuses. 
Lithuanian liberals, sandariečiai 
tautininkai, socialists, free-think
ers, journalists and even commu
nists used the occasion to flock to 
Cleveland, such was the magnetic 
force of the Alliance during its 
Golden Jubilee.

But this Jubilee convention was 
not mere falderal or mummery. No 
indeed, SLA was a mature and 
serious institution. Witness the 
following convention developments: 
to facilitate financial transactions, 
the executive board was authorized 
to create two new board commit
tees: one for bond investments and 
one for mortgages. By the end of 
1936 the Alliance had 14,787 
members with $6,583,200 worth of 
insurance coverage. Assets totaled 
$1,875,868 with a solvency of 
145.51%. The second quarter 
century also ended on a hopeful, 
though cautious and mature note.

The Diamond Jubilee was 
celebrated during the SLA 51st,

Convention held at the Pick 
Roosevelt Hotel, Pittsburgh, PA on 
.July 11-14, 1960. One hundred 
twenty six delegates attended. The 
convention chairman was the 
Alliance veteran S.F. Bakanas. In 
looking back over the quarter 
century between the Golden 
Jubilee and the 75th anniversary, 
Alliance rank and file, officers and 
delegates could reflect on the 
tremendous changes that had 
occurred both to the alliance and 
the Lithuanian American communi
ty as a whole. World War II had 
drawn away the active younger 
male members. The Great Conver
sion of 1944-1946, an absolute 
though unpopular must, revamped 
the entire insurance rates of 
interest structure, insurance certi
ficates were modernized. Sick 
benefts were strengthened. A civic 
as well as fraternal organization, 
the Alliance joined in the work of 
the Lithuanian American Council 
(ALT) and the United Lithuanian 
American Relief Fund (BALF). It 
helped to bring thousands of 
Lithuanian desplaced persons to 
this country. Many of these former 
refugees joined the lodges of the 
Alliance. During the 1956 Conven
tion in Detroit, a new constitution 
and by-laws were hammered out 
under the capable chairmanship of 
Paul P. Dargis. The SLA National 
Foundation, devoted to charitable, 
educational, cultural and benevo
lent aims was established during 
the 1946 convention.

The Supreme Executive Board 
was able to report with pride to the 
1960 convention that despite 
dramatic changes, the Alliance had 
11,650 members, organized in 287 
lodges; financial solvency stood at 
143.00%.

And now' the Lithuanian Alliance 
of America fast approaches another 
milestone, the centenary mark. As 
the delegates will gather in Chicago 
in 1986, how will they reflect upon 
the achievements of the past 25 
years? What will they report to the 
Lithuanian American community at 
large and other fraternal societies? 
Will it be a hopeful and optimistic 
report? There is still time to plan, 
work and achieve! There is still 
time to make the 100th anniversary 
convention more then a milestone, 
in fact a new threshold in the 
Lithuanian American Experience. 
Broliai ir sesės, nuo jūi/ų priklauso 
kurlink žengia Susivienijimas!

Red.

D’AMATO NAMED CHAIRMAN 
OF HUMAN RIGHTS PANEL 
FIRST REPUBLICAN TO HEAD 
HELSINKI COMMISSION

Senate Majority Leader Robert 
Dole announced today that Senator 
Alfonse M. D’Amato (R-NY) will be 
the new chairman of the Commis
sion on Security and Cooperation in 
Europe, better known as the' 
Helsinki Commission.

Dole’s announcement came fol
lowing a ceremony at the White 
House where President Reagan 
signed legislation requiring that the 
Commission Chairmanship rotate 
between the House and Senate 
every tw'o years.

6

Important Announcement to 
Lodge Financial Secretaries, 

Organizers and Members
The Lithuanian Alliance of America Membership Drive 

commemorating its One Hundredth Anniversary is still in force.
Alliance members, families and friends are invited to 

participate in this Centennial Membership Drive which began 
September I, 1983, and will end Joly 1, 1986.

From January 1, 1985 the following rules will be in effect:

1. Applicants may choose only from the following classes of 
regular insurance:

Whole Life . ...[V-l]
20 Payment Life [V-2]

2. Present members and new applicants can supply for insurance 
in the following amounts:

(a) Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
(b) Age 61 to 70 — $1,000 or $2,000

Minimum amount of insurance is $1,000

3. Special non-medical applications, requiring no medical exami
nation, must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first 
year’s insurance premium.

5. To each newly enrolled member a bonus, a Centennial Drive 
gift, will be sent along with the policy-certificate. The size of 
the bonus will depend on the amount and class of the selected 
insurance, as indicated in the special tables sent to organizers 
and financial secretaries.

■ f

6. LAA members as assistant organizers. For greater success of 
the Centennial Drive, all members are invited to lend a hand. 
A member finding a suitable candidate for membership turns 
to his lodge financial secretary or the organizer to help 
complete the application form. The financial secretary will 
forward the application together with the yearly premium to 
the Central Office. The original finder of the new member will 
receive a $15.00 reward.

7. Organizers will also be entitled to the following additional 
rewards (but only for members enrolled in regular insurance 
according to Centennial Drive rules):

Genevieve Meiliūnas 
Secretary

For enrolling 5 members . . . ..$ 50.00
” ” 10 ...$100.00

15 . ..$150.00
” ” 20 ...$200.00 etc.

NOTICE: For enrolling new members in TERM Insurance, the 
old rules are in effect.

Senator D’Amato will replace 
Rep. Dante Fascell (D-Fla) who has 
served as Chairman since the 
.Commission was formed in 1976.

“Al D’Amato is a fighter who will 
not be timid in exposing to the 
world the human rights violations 
of the Soviet block’’, Senator Dole 
•said.

“As a member of the Commission 
Senator D’Amato has taken a 
leadership role to ensure that the 
many voices of those crying out for 
freedom each day are not 
forgotten’’, he continued.

Senator D’Amato has been active 
in fighting for the rights of 
Catholics in the Ukraine and 
Lithuania, Jews in the Soviet 
Union, the people of Poland, 
Estonia and Latvia, and thousands

upon thousands of others who have, 
been deprived of basic human and 
religious freedom.

While serving on the Helsinki 
Commission, Senator D’Amato led 
the congressional investigation 
uncovering information linking the 
Bulgarian secret police to the 
attempted assasination of the Pope. 
D’Amato holds the belief that the 
Soviet Union was the moving force 
behind that attempt.

Last August, Senator D’Amato 
was successful in attaching a rider 
to an Appropriations Bill requiring 
that the land occupied by the Soviet 
embassy in Washington be renamed 
“1 Andrei Sakharov Plaza’’.

The Commission, under Senator 
D’Amato’s direction, is expected to 

more active in its endeavors.

TĖVYNĖ. 1985 m. areinižAfi-Mav mėn.



The Lithuanian Research and Studies Center

In January of 1982, the Lithuani 
an Research and Studies Center 
(LRSC) was incorporated in the 
State of Illinois. LRSC is based at 
the Lithuanian Youth Center in 
Chicago, and its principle two 
components are the Lithuanian 
Institute of Education and the 
World Lithuanian Archives, both of 
which have been functioning for 
over a quarter of a century.

The mission of LRSC is to 
promote, organize and sponsor 
research, as well as to collect, 
archive and publish materials per 
taining to Lithuanian and its peo
ple; its language, history, and 
culture. LRSC was founded in 
response to a growing awareness 
that while Lithuanians had created 
vast quantities of scholarly, artis
tic, and cultural material, little 
effort had been made with regard to 
preserving it.

LRSC publishes requests in the 
Lithuanian press requesting dona
tions; thus far the response^has 
been encouraging. A number of 
times, the LRSC staff have saved 
items that otherwise would have 
gone into the garbage can for lack of 
a repository. This material is then 
systematically computer-cata
logued and filed.

There are approximately 40,000 
volumes and over 1,100 periodical 
titles housed in fourteen rooms. 
LRSC has the following divisions: 
libraries, archives, periodicals, car-

'W Dr. Rick Leeson
family dentistry

4105 MONROEVILLE BLVD

MONROEVILLE. PA 15146

372-5516

What is Bnixism?
This is the grinding and clenching 

of your teeth. It can cause problems 
including rapid wear of your teeth, 
sensitive teeth, loose teeth, and 
broken and cracked teeth. You may 
get headaches, jaw-aches, and mus
cle spasm because of this.

Most grinders reason for grind
ing is stress and tension. Other 
people just don’t feel comfortable 
with their teeth position and keep 
trying to adjust their teeth to a 
comfortable spot.

Treatments vary for this problem 
from simple tooth grinding adjust
ment, isometric exercises, surgery, 
orthodontics (Braces), or counsel
ling. Sometimes a night guard is 
needed to help reduce clenching. 
Sometimes biofeedback methods 
are used to teach relaxation.

If you think" you have a problem 
with bruxism, talk to your dentist 
as soon as convenient.

Hey Doc, I’m an adult. 
Can I get Braces?

For years, braces are associated 
with school kids, but now many 
adults are wearing them. Before 

togrophy, and Lithuanian Alliance 
member Juozas Kreivėnas, Vieny 
bės Editorial Staff member, of 
Lithuanian Music archives.

Eventually research officers will 
head divisions in order to research 
and publish relevant scholarly 
work.

The LRSC Board, officers, and 
staff hope that it will be able to 
rationalize the collection of Lithua 
nica, which is in danger of extinc 
tion. It also hopes to centralize 
Lithuanians’ efforts in this field, by 
way of individual memberships and 
organizational affiliations, thus cre
ating a strong, broadly-based cultu
ral coalition with the legitimacy and 
prestige to equal other research 
centers. The Father Bronius Kris- 
tanavičius Foundation, Inc., headed 
by Rev. Vaclovas Gutauskas, SJ, 
which lends some financial support 
to LRSC, is an example of such 
partnership.

The Chairman of the Board is Dr. 
Thomas Remeikis, who teaches and 
heads political science at Calumet 
College, Indiana. The President is 
Dr. John A. Račkauskas, who is 
professor of education at Chicago 
State University. There is a part- 
time staff of eleven. Inquiries may 
be directed to Mr. Robert A. Vitas, 
Assistant to the President, LRSC, 
5620 South Claremont Avenue, 
Chicago, Illinois 60636, USA. Tele
phone (312) 434-4545.

the 1960’s it was thought that 
orthodontics could only be success
ful with children because their 
teeth and jaws were still growing. 
But now, the thought of growth 
isn’t the most important factor, and 
not completely necessary for effec
tive treatment.

Today, you can produce a smile 
that you’ve dreamed of ....... no
matter what your age, up to 
approximately 45 years old. A 
violent side affect of adult ortho
dontics is bone loss around the 
teeth. This must be watched, and 
explained to you prior to treatment. 
Make sure you know all the pluses 
and minuses prior to treatment.
Tetracycline can make permanent 

stains on your teeth!
This is a proven fact.
According to the National Insti

tute of Health, studies have shown 
that tetracycline, an antibiotic that 
fights certain types of childhood 
infections, can produce stains on 
both children’s and permanent 
teeth if it is given during the time 
when the teeth are forming. This 
time comes the first three months 
after birth and during the last 
three months of pregnancy. Al
though the stains are permanent, 
the teeth themselves aren’t weak
ened. There are some cosmetic type 
treatments to try to hide these 
stains, but the best treatment is to 
avoid the use of tetracycline. Ques
tion your doctor about your medica
tion.

Who are your dental specialists 
and what do they do?

ORAL AND MAXILLOFACIAL 
SURGEONS — treat and surgically 
correct diseases, injuries, and de
fects of the mouth and jaws.

ORTHODONTISTS — are con
cerned with the malocclusion and 
non-alignment of teeth. They de
sign appliances to straighten teeth.

ENDODONTISTS — treat infec
tions of the dental pulp of the teeth. 
(Root Canal).

Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Pittsburgh, Pennsylvania, 1985 m. 
vasario 16 d. Nuotraukoje: programos dalyviai — iš kairės: programos 
vedėjas J. Mikalauskas, Sv. Petro ir Povilo parapijos klebonas kun. Plentis, 
SLA ir SANDAROS pirm. Povilas P. Dargis, Mrs. Ritenauer, Šv. 
Kazimiero parapijos klebonas kun. Walter Karaveckas ir ALT skyriaus 
pirm. Vyt. Jucius.

A NEW LITHUANIAN HISTORY IN ENGLISH

Finally, we, Lithuanian Ameri
cans have a handy short history of 
Lithuania in English. Despite 
speeches, exhortations and wishful 
thinking on the part of sundry 
activists and broad based organiza
tions, a short, concise and precise 
account of Lithuania’s past has 
appeared in English.

The publication is the result of 
individual initiative and personal 
sacrifice. Not commissioned by any 
Lithuanian American organization 
or institution Dr. Algirdas M. 
Budreckis, well known civic leader 
and journalist, has on his own 
initiative published a short, precise 
and readable account of our 
ancestral homeland.

What toothpaste should I use?
Choosing a toothpaste can be a 

confusing problem. The well-known 
brands can be more expensive than 
the generic house brands.

The American Dental Association 
continually evaluates commercial 
toothpaste. The Association’s Coun
cil on Dental Therapeutics permits 
the use of its seal and acceptance 
statements on products that have 
proven in clinical stu dies their 
effectiveness in reducing tooth de
cay. In addition to looking for the 
American Dental Association seal 
of approval, choose the toothpaste 
with flouride. Flouride toothpastes 
offer proven decay-preventing be
nefits.

If I’m a diabetic, 
should I tell my dentist?

Yes, absolutely, Yes! Diabetes 
will affect how your dentist treats 
you. The time of day of treatment, 
and the drugs he may used. Also, if 
you experienced insulin shock, or 
the opposite, a diabetic coma, 
proper treatment must be adminis
tered.

Always let your dentist know all 
medication you take, and when you 
last took it.

Ideally, appointments for this 
condition should be one or two 
hours after mealtime or insulin 
administration. This is when the 
blood sugar level is near normal. 
This helps us to choose the type of 
anesthetic we’ll use, as well as type 
of treatment.

R. A. Leeson, D.M.D.

The publication is entitled AN 
INTRODUCTION TO THE HISTO
RY OF LITHUANIA. In 129 pages 
and 137 sections/chapters, the 
author traces the history of the 
Lithuanian nation from roughly 
1200 A.D. to 1940. It is a 
dispassionate account of the 
political, diplomatic, cultural and 
social evolvement of the Lithuani
ans as a distinct and unique 
community. The author traces the 
rize and zenith of the Grand Duchy 
of Lithuania as well as its political 
and cultural decline after the Lublin 
Union of 1569 with Poland. 
Sufficient space is devoted to 
attempts at ressurrection, which 
finally culminate in the National 
Renaissance of the late nineteenth 
century.

Dr. Budreckis’ INTRODUCTION 
concentrates on 750 years of 
Lithuanian political history, both 
external and internal. The book 
offers the non-specialist and 
general reader an overview of 
Lithuanian history. To the specia
list and Lithuanian American 
journalist it serves as a handy 
syllabus or outline.

Copies may be obtained by 
writing directly to the author: Al
girdas Budreckis, 147 Clay St., 
Quincy, MA 02170 at a cost of $5.00. 
We will announce distribution 
points at a future date.

John Valaitis

A PRIZE-WINNING 
CRITICALLY ACCLAIMED 

LITHUANIAN NOVEL 
THE BROTHERS DOMEIKA 

LIUDAS DOVYDĖNAS
Translated into English by 

Mil ton Stark
After the remaining reserves are 

sold, this book will become a 
collector’s item on a rare book 
sheld. This is your last chance to 
acquire a copy of the 1976 First 
Edition.

Available from Milton Stark, 1642 
Ocean Avenue, Santa Monica, Ca. 
90401.

Hard cover, 237 p. p., $15.00, 
incl. postage.
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suvažiavimas
S. m. gegužės 4 d., Kultūros 

židiny, Brooklyn, N. Y. įvyko 
Tautos Fondo suvažiavimas. Atida
rymo žodį tarė Tautos Fondo 
Tarybos pirm. Aleksandras Vakse- 
lis. Invokaciją sukalbėjo Leonardas 
Andriekus, OFM ir sugiedojus 
Lietuvos himną buvo pakviestas 
Lietuvos generalinis konsulas Ani
cetas Simutis tarti sveikinimo žodį.

A. Simutis taip pat perdavė 
Lietuvos atstovo Washingtone dr. 
S. Bačkio sveikinimą.

Buvo sudarytos suvažiavimui 
vykdyti komisijos ir perskaitytas 
10-jo suvažiavimo protokolas.

TF valdybos pirm. J. Giedraitis 
painformavo apie TF atstovybių 
pasikeitimus įvairiose išeivijos 
lietuvių apgyventose vietose. Per 
1984 metus TF iždas priaugo iki 
208,120 dol., o Laisvės iždas iki 
250,687. Šiuo metu yra apie 600,000 
dol. Po to kalbėjo Iždininkas V. 
Kulpa, dr. P. Vileišis, Jurgis 
Valaitis.

Pabaltiečių laukia 
tarnyba Washingtone
Į Jungtinį Pabaltiečių Amerikie

čių Komitetą, kurį sudaro lietuviai, 
latviai ii estai, vasaros metu 
priimami darbuotis kiekvienos Pa
baltiečių tautybės internal. Jie turi 
gerai mokėti savo tautybės kalbą, 
būti ne jaunesni kaip 18 m., JAV 
piliečiai ir kad galėtų naudotis 
automobiliu Washingtone. Pirme
nybė tiems, kurių pagrindinė studi
jų šaka yra politiniai mokslai, 
žurnalizmas, Pabaltijo ar Sovietų 
Sąjungos studijos, istorija, sociolo
gija. Jiems mokama $1,500 už 
vasaros darbą ir apmokamos kelio
nės išlaidos.

Susidomėję tuo darbu lietuviai, 
prašomi įteikti prašymą Amerikos 
Lietuvių Tarybai, adresu: 2606 W. 
63rd Street, Chicago, IL 60629. 
Internal turi geriausią progą sueiti į 
ryšį su įvairiomis Washington© 
įstaigomis.

Lietuvių Darbininkų 7 kuopos pirmininkės Bronės SpOdienės paminėta 
Antano Mateikos ir Marytės Vasilkos gimtadieniai. Nuotraukoje: ifi k. i d.: 
J. Kiznis, O. Juozėnienė, A. Sateika, Br. Spūdienė, E. GražuHenė, M. 
Vasilka, D. Jonaitienė, J. Valaitis, L. Šateikienė, V. Šližienė.

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

SLA 38-osios Kp. narių susirinki
mas įvyks birželio-June 9 d., 1 v. 
p. p. Fifi restorano salėje, 94-25 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Vėliau, tą pačią dieną.toje pačioje 
salėje 3 v. p. p. įvyks Lietuvių 
Darbininkų Draugijos susirinkimas.

Abiejų susirinkimų dalyviams ir 
svečiams Bronė Spūdienė ir Jonas 
Valaitis papasakos įspūdžių iš 
Vienybės kelionės į Lietuvą.

TRYPTINIUI’ 35 METAI

Tautinių šokių ansamblis “Trypti
nis” jau 35 metus vadovaujamas 
Jadvygos Matulaitienės New Yor
ke, šių metų gegužės 25 dieną šią 
sukaktį iškilmingai paminės Kultū
ros židinyje Brooklyne, N. Y.

LMK Federacijos New Yorko 
klubo susirinkimas įvyks birželio 
12, trečiadienį, 7 v. v., Congrega
tional bažnyčios salėje, 91 St. ir 85 
Rd., Woodhaven, N. Y. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti. Bus renkama 
nauja valdyba ir tai bus paskutinis 
susirinkimas prieš vasaros atosto
gas.

Julius Veblaitis, aukštesniosios 
mokyklos mokytojas, New Jersey 
buvo apsirgęs ir net operuotas. Iš 
mokyklos gavo ilgesnes atostogas, 
poilsiauja ir gydosi namuose, 
Union, N. J.

Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygardos rinkimų komisijos 
pirmininkas Vytautas Alksninis 
praneša rinkimų duomenis.

Apylinkėse balsavo: Bushwick — 
63, Maspeth — 97, Brooklyn 
I-moji — 48, Manhattan — 39, 
Woodhaven 170, Queens — 22, 
Great Neck — 102. Iš viso balsavo 
541.

Į XI Tarybą išrinkta: Eglė 
Žilionytė — 350 balsais, Romas 
Kezys — 330, kun. K. Pugevičius — 
327, Vladas Sidas — 315, Gene 
Gedminienė — 273.

Balsų gavo: Aleksandras Vakse- 
lis — 269, Kęstutis Miklas — 188, 
Alfonsas Marcelnas — 153.

Po ilgos ir nuotykingos kelionės 
Žemėje mirė Emilija Pajaujienė 
gegužės 12 d. savo namuose, Bay- 
side, N. Y. Po trijų dienų ji būtų 
galėjusi švęsti savo 88-tąjį gimta
dienį.

Velionė buvo gimusi 1897 m. 
gegužės 15 d. Palnyčios kaime, 
Marijampolės aps. Gimnaziją, Pir
mojo pasaulinio karo metu, baigė 
Voroneže aukso medaliu. Studijavo 
mediciną Dorparto (Tartu) univer
sitete; pritrūkus lėšų, studijas 
nutraukė.

Lietuvos nepriklausomybės pra
džioje dirbo Teisingumo ministeri
joj ir vėliau Vidaus reikalų ministe
rijos socialiniame skyriuje.

Po santuokos su Juozu Pajauju 
velionės gyvenimo kelią nubrėžė jos 
vyro — žymaus politiko, principin
go demokrato — politinės veiklos 
permaininga eiga.

J. Pajaujui išvykus į Vokietiją 
baigti studijų (1923-26), ir Emilija 
su vaikais nukeliauja pas jį. Po 
sėkmingų vyro studijų — su 
daktaro laipsniu iš soc. politinių 
mokslų grįžus į Lietuvą, ji augina 
vaikus.

Po 1926 m., gruodžio 17 d., 
perversmo dr. J. Pajaujis, seimo 
narys, areštuojamas, dėl kėsinimosi 
su perversmo priešininkais grąžinti 
buvusią tvarką. Teismas jį nuteisia 
mirties bausme, vėliau ji pakeičia
ma kalėjimu iki mirties. 1929 m. J. 
Pajaujis paleidžiamas su sąlyga, 
jeigu jis išvyks iš Lietuvos kur jis 
nori. Su šeima J. Pajaujis iškeliavo į 
Pietų Prancūziją.

Šioj priverstinėj emigracijoj ve

Mokslo ir kultūros simpoziumas
Šiemet lapkričio 27-30 dienomis 

Chicagoje įvykstančio simpoziumo 
griežtųjų mokslų sekcijai vadovaus:

Jonas Danys, iš Kanados — tema 
Statybos Inžinerija.

Prof. Rimas Vaičaitis, iš New 
Yorko — Mechanikos Inžinerija.

Birutė Saldukienė, iš Washing
ton, D. C. — Žemės mokslai ir 
kartografija.

Dr. Vilius Fidleris, iš Deep River, 
Ontario — Energetika.

Prof. Pranas Zunde, iš Atlanta, 
Georgia — Informacijos mokslai.

Albertas Kerelis, iš Chicagos — 

lionė daug gelbėjo išlaikyti šeimą, 
padėdama vyrui atlikti spaudos 
darbus: knygų vertimus, paruošti 
straipsnius spaudai ir kt.

Po keleto metų J. Pajaujui leista 
grįžti Lietuvon į Klaipėdos kraštą. 
Čia jis mokytojavo. Vokiečiam 
užgrobus Klaipėda^ Pajaujų šeima 
persikėlė į Kauną.

Rusam okupavus Lietuvą, J. 
Pajaujis netrukus buvo suimtas. Iš 
Lukiškio kalėjimo jį išvadavo 1941 
m. sukilėliai, ir jų vyriausybėj jis 
buvo darbo ir socialinės apsaugos 
ministras.

1944 m. rusam grįžtant į Lietuvą, 
Pajaujis su šeima patraukė į 
Vokietiją, iš ten 1946 m. su 
ankstyvąja išeivių banga emigravo į 
JAV.

Velionei 15 metų teko gyventi 
Washington, D. C., kai vyras dirbo 
Kongreso Bibliotekoj. Jam išėjus į 
pensiją, jie abu grįžo į New Yorką, 
ir čia gyveno iki mirties.

E. Pajaujienė palaidota šv. 
Karolio (Charles) kapinėse gegužės 
15 d. į tą patį kapąkur palaidotas 
jos vyras.

Paliko dvi dukteris, Aliną Stak- 
nienę ir Danutę Anonienę, žentus 
Edvardą ir Vytautą, dvi anūkes, 
Audrę ir Liliją su vyrais, ir vieną 
proanūkę, Aušrelę.

Velionė buvo atsidavusi šeimai, 
talkino vyrui įvairiuose darbuose. 
Jam mirus, dėjo visas pastangas, 
nesigailėdama lėšų, kad jo parašyta 
knyga, Soviet Genocide in Lithua
nia būtų išleista.

E. Pajaujienės gyvenimo kreivei 
paryškinti buvo verta prisiminti 
tuos istorinius įvykius, kuriuose 
Pajaujis buvo aktyvus ar persekio
jamas Lietuvos priešų. Visais jo 
veiklos tragiškais atvejais velionė 
buvo nedvejojanti jo palydovė, 
gelbėjusi jį negandų dienom. Ji 
buvo moteris tvirtos dvasios ir 
kartu jautrios širdies. Mėgo 
literatūrą, muziką, gamtą.

Gili užuojauta dukrom su šeimom 
ir draugam. J. Kiznis

Euphrosine Mikužis aukojo 
SLA Tautinei Fondacijai 
$10.00 prisiminti mirusią 
Eleną Bielkevičienę, SLA 
tarnautojos Liucijos Speraus- 
kienės motiną.

Architektūra.
Dr. Vytautas Klemas, Newark, 

New Jersey — Jūros Mokslai.
Dr. Vytas Narutis, iš Naperville, 

Illinois — Chemija.
Viktoras Jautokas, iš Chicagos — 

Elektrotechnine Inžinerija
Prof. Arūnas Liulevičius, iš Chi

cagos — Matematika.
Dr. Stasys Bačkaitis, iš Great 

Falls, Virginia — Transportacija- 
susisiekimas

Dr. Jonas Ulėnas, iš Dixhill, New 
York — Mikrokompiuteriai.

Snieguolė Žala tarė

8 TĖVYNE, 1985 m. gegužėsMay mėn.


